

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MGS-002 : GENDER, DEVELOPMENT GOALS  
AND PRAXIS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

1. Describe the relationship between democracy and development. Analyse its present status from the gender perspective. 20
  
2. Gender justice is a concept much discussed by the feminist scholars. How has it shaped the development discourse in India ? Discuss. 20
  
3. What are the sustainable goals of an integrated development ? Critically analyse from the gender perspective. 20

4. How did democratisation in the era of globalization promote or obstruct women's development ? Discuss. 20
5. Explain the role of NGOs in the development process. Critically evaluate their performance. 20
6. The UN has played a major role in the empowerment of women globally. Discuss its major initiatives. 20
7. Describe the historical role women have played in agriculture in India. What concrete suggestion can you give to uplift their condition given that agriculture sector is in crisis today ? 20
8. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Human Development
  - (b) Social Security
  - (c) Gender Budget
  - (d) Soft and Hard Infrastructure
  - (e) Infant Mortality Rate
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन  
(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.जी.एस.-002 : जेंडर, विकास लक्ष्य एवं सैद्धांतिक  
व्यवहार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. लोकतंत्र एवं विकास के बीच संबंध का वर्णन कीजिए । जेंडर के परिप्रेक्ष्य में इसकी वर्तमान स्थिति का विश्लेषण कीजिए । 20
2. जेंडर न्याय एक ऐसी संकल्पना है जिस पर नारीवादी विद्वानों ने काफी चर्चा की है । भारत में विकास संबंधी संवादों की प्रस्तुति को इस चर्चा ने क्या शकल प्रदान की है ? चर्चा कीजिए । 20
3. समेकित विकास के चिरस्थायी लक्ष्य कौन-से हैं ? जेंडर के परिप्रेक्ष्य में इसका आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 20

4. वैश्वीकरण के युग में लोकतंत्रीकरण ने महिलाओं के विकास को बढ़ावा दिया है या इसे अवरुद्ध किया है ? चर्चा कीजिए । 20
5. विकास प्रक्रिया में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए । इसके कार्य-निष्पादन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए । 20
6. संयुक्त राष्ट्र ने वैश्विक स्तर पर महिलाओं के सशक्तिकरण में एक प्रमुख भूमिका निभाई है । इसकी प्रमुख उपलब्धियों (पहलों) की चर्चा कीजिए । 20
7. भारत में कृषि के क्षेत्र में महिलाओं द्वारा निभाई गई ऐतिहासिक भूमिका का वर्णन कीजिए । वर्तमान समय में कृषि क्षेत्र की संकट-स्थिति के मद्देनज़र, इसके उत्थान हेतु आप कौन-से ठोस सुझाव दे सकते हैं ? 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $4 \times 5 = 20$
- (क) मानव विकास
- (ख) सामाजिक सुरक्षा
- (ग) जेंडर बजट
- (घ) मृदु एवं ठोस अवसंरचना
- (ङ) शिशु मृत्यु दर